Campo Real – 2.º Processo Seletivo 2025 – Medicina
Edital n.º 42/2025

Página 1 de 6

EDITAL N.º 42/2025 – REITORIA

Retificação do 2.º Processo Seletivo 2025 - Medicina
Edital n.º 21/2025

O Centro Universitário Campo Real, no uso de suas atribuições legais e em consonância com o
Regimento Institucional, torna público o presente Edital de Retificação, para o seguinte fim:

1. Alterar os seguintes subitens no Edital n.º 21/2025 do Processo Seletivo Campo Real

2.º semestre:

ONDE SE LÊ:

[...]

6.14.8 Os procedimentos e os critérios para a avaliação das provas são de responsabilidade

exclusiva do NC/UFPR.

[...]

8.1 Observado o disposto no item 5.8 deste edital, o NC/UFPR efetuará uma classificação dos

candidatos na Prova Objetiva, em ordem decrescente de desempenho.

8.2 Terão a Prova Discursiva avaliada os 350 (trezentos e cinquenta) candidatos mais bem

classificados na Prova Objetiva, mais os empatados na última posição.

[...]

9.1 A nota final do candidato nas provas deste processo seletivo será obtida mediante a soma

dos pontos auferidos em cada prova.

[...]

11.1 O Centro Universitário Campo Real dispõe de Programa de Concessão de Bolsas de Estudos

divulgado por meio do Edital n.º 22/2025, de acordo com a Resolução n.º 1/2023 (edital e
resolução disponíveis em: (https://guarapuava.camporeal.edu.br), às quais os aprovados
poderão concorrer após a divulgação da classificação para a avaliação da prova discursiva.

[...]

12.3 Para esclarecer dúvidas sobre este processo seletivo, o NC/UFPR disponibiliza o contato pelo

telefone (41) 3313-8800 (Central de Atendimento), das 08h00min às 12h00min e das
13h00min às 17h00min, ou via formulário online, disponível na aba Contato no site do
NC/UFPR (www.nc.ufpr.br).

[...]

12.7 Os casos omissos neste edital serão resolvidos pelo NC/UFPR em conjunto com o Centro

Universitário Campo Real.

https://guarapuava.camporeal.edu.br/
http://www.nc.ufpr.br/

Campo Real – 2.º Processo Seletivo 2025 – Medicina
Edital n.º 42/2025

Página 2 de 6

[...]

Anexo I – Cronograma

[...]

Resultado final (Item 9 do edital)

Descrição Data de início Data de fim

Divulgação do resultado final do processo seletivo 03/12/2025
Período de matrículas 04/12/2025 10/12/2025

[...]

[...]

LEIA-SE:

[...]

6.14.8 Todas as etapas e procedimentos realizados após a aplicação das provas, incluindo-se a

correção da prova objetiva e discursiva, serão de responsabilidade exclusiva do Centro
Universitário Campo Real.

[...]

8.1 Observado o disposto no item 5.8 deste edital, o Centro Universitário Campo Real efetuará

uma classificação dos candidatos na Prova Objetiva, em ordem decrescente de desempenho.

8.2 Todos os candidatos terão a Prova Discursiva avaliada pelo Centro Universitário Campo Real

e serão classificados de acordo com seu desempenho individual.

[...]

9.1 A nota final do candidato nas provas deste processo seletivo será enviada por e-mail ao

candidato.

[...]

11.1 O Centro Universitário Campo Real dispõe de Programa de Concessão de Bolsas de Estudos

regido pela Resolução 20-2025 (disponível em: (https://guarapuava.camporeal.edu.br), às
quais os aprovados poderão concorrer após a aprovação no vestibular.

[...]

12.3 Para esclarecer dúvidas sobre este processo seletivo, até a realização da prova objetiva

os(as) candidatos(as) deverão entrar em contato com o NC/UFPR pelo telefone (41) 3313-
8800 (Central de Atendimento), das 08h00min às 12h00min e das 13h00min às 17h00min, ou
via formulário online disponível na aba Contato no site do NC/UFPR (www.nc.ufpr.br). A partir
da aplicação da prova objetiva, eventuais dúvidas deverão ser esclarecidas diretamente junto
ao Centro Universitário Campo Real.

https://guarapuava.camporeal.edu.br/
http://www.nc.ufpr.br/

Campo Real – 2.º Processo Seletivo 2025 – Medicina
Edital n.º 42/2025

Página 3 de 6

[...]

12.7 Os casos omissos neste edital serão resolvidos pelo Centro Universitário Campo Real e todas

as publicações a partir da aplicação das provas serão realizadas em site próprio do Centro
Universitário Campo Real.

[...]

Anexo I – Cronograma

[...]

Resultado final (Item 9 do edital)

Descrição Data de início Data de fim

Divulgação do resultado final do processo seletivo 29/09/2025

Período de matrículas 29/09/2025 02/10/2025

[...]

[...]

2. Suprimir os seguintes subitens:

[...]

7. DOS RECURSOS

7.1 Na data indicada no Anexo I, será publicado no site do NC/UFPR (www.nc.ufpr.br) o gabarito

preliminar da Prova Objetiva.

7.1.1 Serão aceitos recursos contra o gabarito preliminar das questões objetivas, desde que

estejam em conformidade com o disposto no subitem a seguir:

7.1.1.1 Os recursos devem estar fundamentados exclusivamente com base no conteúdo

programático e ser apresentados em formulário específico disponível no site do NC/UFPR
(www.nc.ufpr.br), no período estabelecido no Anexo I.

7.1.1.2 Os recursos em desacordo com o subitem anterior serão preliminarmente indeferidos por falta

de objeto, carência de fundamentação, formato inadequado ou intempestividade.

7.1.2 O recurso será apreciado por Banca Examinadora designada especificamente para essa

finalidade, a qual emitirá decisão fundamentada, que será colocada à disposição do candidato
no dia estabelecido no Anexo I. A resposta ao recurso ficará disponível ao requerente pelo
período de 30 (trinta) dias.

7.1.3 Se algum recurso for julgado procedente, será emitido novo gabarito.

7.1.4 Para preservar o princípio da isonomia entre os candidatos, no caso de ser anulada questão

de uma das línguas estrangeiras (Espanhol ou Inglês) da disciplina de Língua Estrangeira
Moderna (LEM), a anulação atingirá a outra língua na questão de mesmo número.

http://www.nc.ufpr.br/
http://www.nc.ufpr.br/

Campo Real – 2.º Processo Seletivo 2025 – Medicina
Edital n.º 42/2025

Página 4 de 6

7.1.5 Se, por força de recurso contra o gabarito preliminar, houver alteração da alternativa indicada
como correta em uma ou mais questões, a alteração valerá para todos os candidatos,
independentemente de terem recorrido.

7.1.6 O espaço reservado ao texto do recurso não poderá conter qualquer palavra ou marca que
identifique o candidato, sob pena de ser preliminarmente indeferido, sem prejuízo de eventual
eliminação do candidato.

7.1.7 Na data indicada no Anexo I e após análise de todos os recursos, o gabarito oficial, em caráter

definitivo, será divulgado no site do NC/UFPR (www.nc.ufpr.br). Não caberão recursos contra
o gabarito oficial definitivo.

7.1.8 À exceção dos recursos previstos, não se concederá revisão de provas, recontagem de pontos

das provas, segunda chamada ou vistas das provas, devido às características do processo
seletivo.

7.1.9 A Banca Examinadora constitui última instância para recurso, sendo soberana em suas

decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.

7.2 Do processamento da leitura óptica do cartão-resposta

7.2.1 Na data estabelecida no Anexo I, será publicado no site do NC/UFPR (www.nc.ufpr.br) o

resultado do processamento da leitura óptica do cartão-resposta.

7.2.2 Serão aceitos recursos contra o processamento da leitura óptica do cartão-resposta durante
o período estabelecido no Anexo I, em link específico a ser disponibilizado no site do
NC/UFPR (www.nc.ufpr.br). O acesso ao processamento da leitura óptica do cartão-resposta
ficará disponível somente durante o período de interposição de recursos.

7.2.2.1 Os recursos devem estar fundamentados e ser apresentados em formulário específico

disponibilizado no site do NC/UFPR (www.nc.ufpr.br), devendo o candidato seguir as
instruções contidas no referido formulário.

7.2.3 As respostas aos recursos contra o processamento da leitura óptica do cartão-resposta serão

disponibilizadas ao candidato no dia estabelecido no Anexo I.

7.2.4 Se constatada alguma inconsistência por falha do processo de leitura do cartão-resposta,
serão procedidos os ajustes necessários por parte do NC/UFPR.

[...]

8.2.1 O candidato que obtiver resultado nulo na Prova Objetiva será eliminado do processo seletivo

e não terá a Prova Discursiva corrigida.

8.3 A lista dos candidatos que terão a Prova Discursiva corrigida será publicada no site do

NC/UFPR (www.nc.ufpr.br), na data estabelecida no cronograma do Anexo I.

8.4 A Prova Discursiva será de caráter eliminatório, sendo eliminados os candidatos que
obtiverem nota inferior a 30 pontos.

[...]

http://www.nc.ufpr.br/
http://www.nc.ufpr.br/
http://www.nc.ufpr.br/
http://www.nc.ufpr.br/
http://www.nc.ufpr.br/

Campo Real – 2.º Processo Seletivo 2025 – Medicina
Edital n.º 42/2025

Página 5 de 6

8.9 O resultado preliminar com a nota da Prova Discursiva será disponibilizado no site do
NC/UFPR conforme cronograma do Anexo I.

8.10 Dos recursos contra o resultado da prova discursiva

8.10.1 Serão aceitos recursos contra as notas atribuídas às questões discursivas, desde que estejam

em conformidade com o disposto a seguir.

8.10.2 Os recursos devem estar fundamentados exclusivamente nos critérios específicos

estabelecidos para a avaliação, divulgados no espelho de avaliação, e apresentados em
formulário específico, no período estabelecido no cronograma do Anexo I, por intermédio do
site do NC/UFPR.

8.10.3 Os recursos devem apontar claramente quais critérios estabelecidos para a avaliação e

atribuição da nota não teriam sido devidamente observados pela Banca Examinadora,
fundamentando a arguição conforme estabelecido no subitem anterior.

8.10.4 Os recursos serão apreciados por uma Banca Examinadora designada pelo NC/UFPR, que

emitirá decisões fundamentadas e as colocará à disposição dos requerentes na data
estabelecida no cronograma do Anexo I, no site do NC/UFPR. As respostas aos recursos
ficarão disponíveis pelo período de 30 dias.

8.10.5 O espaço reservado ao texto dos recursos não poderá conter qualquer palavra ou marca que

identifique o candidato, sob pena de indeferimento preliminar.

8.10.6 Recursos em desacordo com os subitens anteriores serão prontamente indeferidos por falta

de objeto ou intempestividade.

8.10.7 A Banca Examinadora constitui última instância para recurso, sendo soberana em suas

decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.

8.10.8 O resultado com as notas definitivas das questões discursivas será divulgado no site do

NC/UFPR na data estabelecida no cronograma do Anexo I.

[...]

9.2 O resultado final do processo seletivo será publicado no site do NC/UFPR (www.nc.ufpr.br)

na data estabelecida no cronograma do Anexo I.

[...]

9.4 O candidato poderá acessar o seu desempenho individual por meio do número do CPF e da

senha de acesso fornecidos por ocasião da inscrição no processo seletivo.

[...]

Anexo I – Cronograma

[...]

Prova de conhecimentos gerais (Item 5 do edital)

Campo Real – 2.º Processo Seletivo 2025 – Medicina
Edital n.º 42/2025

Página 6 de 6

Descrição Data de início Data de fim

[...]
Divulgação do gabarito preliminar da prova objetiva 29/09/2025

Período de recursos contra o gabarito preliminar da
prova objetiva

29/09/2025
(das 12h01)

01/10/2025
(até 11h59)

Divulgação da resposta aos recursos contra o
gabarito preliminar da prova objetiva

21/10/2025

Divulgação do gabarito definitivo da prova objetiva 21/10/2025
Divulgação do resultado da leitura óptica do
cartão-resposta 13/10/2025

Período de recursos contra o resultado da leitura
óptica do cartão-resposta

14/10/2025
(das 00h01)

15/10/2025
(até 23h59)

Divulgação das respostas aos recursos contra o
resultado da leitura óptica do cartão-resposta

21/10/2025

Divulgação da relação dos candidatos que terão a
prova discursiva corrigida 21/10/2025

Divulgação do resultado preliminar da prova discursiva 17/11/2025

Período de recursos contra o resultado preliminar da
prova discursiva

17/11/2025
(das 12h01)

19/11/2025
(até 11h59)

Divulgação da resposta aos recursos contra o
resultado preliminar da prova discursiva

27/11/2025

Divulgação do resultado definitivo da prova
discursiva

27/11/2025

[...]

3. Esta retificação entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições em

contrário.

Curitiba, 22 de setembro de 2025.

Prof. Edson Aires da Silva
Reitor do Centro Universitário Campo Real